
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 
Proposta n. 261  del 08/04/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC DISTRETTO AREA OVEST 
 

 

OGGETTO: Percorso assistenziale integrato per le persone non autosufficienti e in 
condizioni di grave disabilità. Piano Nazionale Non Autosufficienza 2022/24 (PNNA) - 
DPCM del 03/10/2022. Adozione schema di Accordo interistituzionale tra ASL Cagliari e 
PLUS AREA OVEST di collaborazione organizzativa e professionale in materia di 
integrazione sociosanitaria per persone con non autosufficienza o disabilità. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dr.ssa Monica Sarigu  Responsabile del 
Procedimento 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Pierpaolo Pateri  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]           NO [  ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ x] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 

 

855729mura
Font monospazio
327                10    05   2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC DISTRETTO AREA OVET 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

Viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede 
legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della nomina 
del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le quali il 
Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari n. 166 del 27.05.2022 con la quale è stato 
attribuito al Dott Pierpaolo Pateri l’incarico di Direzione della SC Distretto Area Ovest dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 
Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date 
disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende 
Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

Rilevato che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, l'Atto Aziendale definitivo, 
approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione D.G. n. 25 del 01/02/2023, 
è stato dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, L.R. 11 settembre 2020, n. 24; 

Richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Dato Atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Vista la nota RAS prot.  n 15677 del 16/06/2023 ad oggetto: “Percorso assistenziale integrato per le persone 
non autosufficienti e in condizioni di grave disabilità. accordo di programma tra asl ed enti gestori del plus. 
collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria per persone con non 
autosufficienza o disabilità. Piano nazionale Non Autosufficienza 2022/2024 (PNNA). DPCM del 03/10/2022” 
con la quale si invitano le Aziende sociosanitarie e gli Enti Gestori degli ambiti territoriali ad adottare, a livello 
di singolo ambito, accordi di programma territoriali da stipularsi entro il 31/12/2024; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 

Visto il DPCM del 03/10/2022, di approvazione del Piano Nazionale per la non autosufficienza 2022/2024, il 
quale prevede che, a livello di singolo ambito, siano adottati accordi di programma territoriali destinando 
quota parte del Fondo per la non autosufficienza per il rafforzamento delle professionalità sociali; 
 
Considerato che la nota regionale, prima citata, trasmette alle singole Aziende Sanitarie ed agli Enti Gestori 
della Regione una bozza di accordo di programma territoriale da stipularsi, entro il 31/12/2023, tra gli Enti 
gestori e le Aziende sanitarie a livello di singolo ambito territoriale sociale nel quale i soggetti citati devono 
definire e regolare, in modo puntuale, i contenuti della collaborazione organizzativa e professionale 
dell’Accordo al fine di sviluppare il percorso assistenziale integrato all’interno dell’Ambito stesso; 
 
Visto lo schema di Accordo di programma, allegato alla nota RAS prot. uscita n 15677 del 16/06/2023; 
 
Preso atto che, l’Accordo di programma deve definire:  

- il quadro di riferimento per l’intesa istituzionale e per l’integrazione organizzativa e interprofessionale 
quali: modalità e sedi di concertazione istituzionale, nelle more dell’attivazione del PUA presso le 
Case di Comunità, 

- la dotazione umana e strumentale, le modalità di funzionamento e dell’organizzazione dell’equipe 
integrata di ambito, definire le azioni necessarie per la costruzione del percorso assistenziale; 

- le figure professionali da destinare all’èquipe garantendo la presenza di almeno un nucleo minimo e 
stabile di personale sociale e sanitario che può avvalersi di altre specifiche professionalità in 
relazione ai bisogni della persona; 

 
Preso atto, inoltre, che lo strumento di integrazione gestionale e professionale tra Ambito territoriale sociale 
e Distretto è l’ufficio sociosanitario di ambito, strumento di integrazione tra ufficio di Piano e l’Ufficio di 
coordinamento delle attività sanitarie distrettuali; 
 
Visto lo schema di accordo inviato dall’Assessorato, in particolare, nelle seguenti parti:  

- relativamente ai soggetti firmatari dell’Accordo: Direttore Generale Azienda sanitaria locale, 
Rappresentante Ente Gestore dell’Ambito territoriale sociale, Direttore del Distretto e Direttore dei 
Servizi sociosanitari dell’Azienda Sanitaria locale; 

- relativamente alla sede logistica del PUA: art. 5 dello schema di accordo dove si prevede che “nelle 
more d’attivazione dei PUA presso le Case della Comunità le Parti si impegnano a individuare 
modalità e sedi stabili di concertazione al fine di garantire in ogni caso la valutazione 
multidimensionale e la presa in carico integrata”; 

 
Considerato che, in riferimento alle parti dello schema di accordo prima evidenziate, si procederà alla 
stipula degli Accordi nei vari ambiti dell’ASL 8 Cagliari in assenza della figura del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, e laddove non siano state attivate le Case di Comunità, le Parti si impegneranno ad 
individuare la sede del PUA e modalità di concertazione per il regolare svolgimento delle attività in maniera 
integrata; 
 
Vista la Determinazione di Liquidazione n. 817 prot. 6827 del 17.03.2023. Liquidazione e pagamento in 
c/competenza di complessivi € 500.000,00 in favore delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali della Sardegna 
per il potenziamento delle Unità di valutazione territoriale (UVT) – Annualità 2023 - Art. 5, co. 6, LR n. 
10/2020, modificato dall’art. 9,co. 2, LR n. 30/2020 - DGR n. 18/19 del 10-06-2022; 
 
Vista la Determinazione 1437 del 5/07/2023 dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale 
“Bilancio Regionale 2023. Liquidazione e pagamento in c/competenza di euro 600.000 per l'anno 2023, in 
favore delle Aziende Sanitarie Locali per il rafforzamento del personale con professionalità sociale dei PUA - 
DPCM 3 ottobre 2022 - art.5.Fondo per le non autosufficienze annualità 2022. DGR n. 7/11 del 28.02.2023 e 
DGR  n. 13/64 del 06.04.2023. CdR 00.12.02.02 Cap. SC09.0636”; 

 
Preso atto della deliberazione del direttore generale della ASL di Cagliari n. 702 del 08/11/2023 
“Potenziamento dei Punti Unici di Accesso e Unità di Valutazione Territoriale- Approvazione linee di attività 
Progetto 2023 e ripartizione risorse tra i Distretti”;   



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 
Preso atto altresì che in data 27 dicembre 2023, la Conferenza di servizi del PLUS AREA OVEST ha 
analizzato lo schema di Accordo e concordato di procedere alla sua sottoscrizione entro il 31 dicembre 2023 
come ufficializzato in data 29/12/2023; 
 

Ritenuto Necessario per i motivi esposti in premessa provvedere in merito;   

 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO della Adozione dello schema di Accordo interistituzionale tra ASL Cagliari e PLUS 
AREA OVEST di collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria 
per persone con non autosufficienza o disabilità; 

2) DI RECEPIRE lo schema Accordo interistituzionale tra ASL Cagliari e PLUS AREA OVEST di 
collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria per persone con 
non autosufficienza o disabilità. allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale alla 
presente; 

3) DI STABILIRE che la ASL di Cagliari farà fronte agli oneri aggiuntivi derivanti dal presente provvedimento 

con le risorse individuate nella su citata deliberazione n. 702 del 08/11/2023; 

4) DI DARE MANDATO al Direttore del Distretto di Cagliari per l'adozione degli atti gestionali e organizzativi 
funzionali necessari alla sottoscrizione ed attuazione dell’Accordo medesimo; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE DISTRETTO AREA OVEST 

                 Dott. Pierpaolo Pateri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT, ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 

855729mura
Font monospazio
10    05     2024         25     05    2024

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2024-04-08T12:25:09+0200
	SRGMNC71L58B354Q/6200950035378000.uj2Bbo3ShPxgMQwu82nha+NRxX4=


		2024-04-18T13:20:07+0200
	PATERI PIERPAOLO


		2024-05-02T09:25:19+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-05-02T09:57:10+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-05-07T11:33:01+0200
	TIDORE MARCELLO


		2024-05-10T08:19:00+0200
	MURA PATRIZIA




